A *tus sum. Et restoruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei.* Deus mendaci exprēs, ut promissa sua confirmet his verbis expressa, *Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum* ⁵⁶, *utpote qui prope sit omnibus qui se puro corde invocant, et non procul sit eo qui supra dicto ritu supplicat; præmissis deprecationibus se propitium exhibuit.* Deinde vero per propheticum spiritum supplicantis animæ ceu signum dat, quo se exauditam fuisse noverit. Illa vero hæc animadvertens, supplices voces in gratiarum actionem convertit, ac beneficium sibi collatum agnoscere se consitetur. Quamobrem ait, *Benedictus Dominus, quoniam exaudiuit vocem deprecationis meæ. Dominus adjutor meus et protector meus: in ipso speravit cor meum, et adjutus sum.* Sentiebat enim dexteram Dei porrectam sibi, patrocinio esse, ut ne in memoratum lacum detruderetur. Ex gaudii porro vehementia Propheta non animam tantum, sed etiam carnem suam gavisam et renovatam esse testificatur, ob spem illam bonam vel ipsi corpori in resurrectione mortuorum factam; quare subdit, *et restoruit caro mea: quibus et adjunxit, et ex voluntate mea confitebor ei.* Quod mihi perquam simile videtur huic: *Voluntarie sacrificabo tibi* ⁵⁷. Loco autem dicti illius, *et restoruit caro mea, Symmachus, effloresce, inquit, cor meum;* Aquila vero, *gloriatum est cor meum;* Theodosio, *et restoruit cor meum;* quinta editio, *roboretur cor meum.* Rursumque illius loco, *ex voluntate mea confitebor ei,* Symmachus, *in canticis meis celebrabo ipsum, edidit;* Aquila vero, *et a cantico meo confitebor ei.*

B *Vers. 8. Dominus fortitudo plebis sue, et protector salvationum Christi sui est.* Illic aperte prophetia Christum et eos qui illius ope salutem obtineant memoravit, opportunèque per unum Davidem universos exprimit. Sicut enim, inquit, deprecantem ipsum servavit, ita totius sibi proprii populi fortitudo erit.

C *Vers. 9. Salvum fac populum tuum, et benedic hereditati tuae, et pasce eos et extolle illos usque in aeternum.* Quænam sit Christi hereditas in secundo psalmo declaratur; nam, *Postula a me, inquit, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* ⁵⁸. Neque a vero aberraveris, si religiosos illos in priori populo viros, prophetas, D et justos, ad Christi hereditatem pertinuisse dixeris, atque *salvationum ejus participes fuisse.* Neque multitudinem populi, ac eos qui indigne Ecclesiæ Dei accesserunt, populum ejus pronuntiare paruit; sed solum eos qui ipsi probatam et placitam vitam duxerunt, de quibus ipse dixerit: *Ego illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus* ⁵⁹. — *Et pasce eos et extolle illos usque in aeternum.* Hic autem pascit illos, qui animam suam pro iis posuit, ut in Evangelii ait: *Bonus pastor animam suam ponit pro*

⁵⁶ Isa. L VIII, 9. ⁵⁷ Psal. LIII, 8. ⁵⁸ Psal. II, 8. ⁵⁹ Jerem. VII, 23.

*ovibus*⁶⁰; ac rursum : *Oves meæ vocem meam au-*
*diunt*⁶¹; iterumque : *Ero vobiscum usque ad con-*
*summationem sæculi*⁶². In tempore autem op-
 portuno ipsas in sublime elatas, cœlesti regno
 donabit,

PSALMUS DAVID XXVIII.

In exitu tabernaculi.

VERS. 1, 2. *Afferte Domino, filii Dei, afferte Do-*
mino filios arietum. Afferte Domino gloriam et ho-
norem, afferte Domino gloriam nomini ejus, adorate
Dominum in atrio sancto ejus. His prorsus similia
quoad sententiam arbitror ea quæ in nonage-
simo quinto psalmo de vocatione gentium feruntur,
quæ hoc modo se habent : Cantate Domino canticum
novum, cantate Domino omnis terra. Cantate Do-
mino, benedicite nomini ejus, annuntiate de die in
siem salutare ejus. Annuntiate in gentibus gloriam
ejus, in omnibus populis mirabilia ejus. Quoniam
magnus Dominus et laudabilis valde, terribilis est
*super omnes deos*⁶³. Deinceps ita subsumit : *Afferte*
Dominu gloriam nomini ejus. Tollite hostias et in-
troite in atria ejus, adorate Dominum in aula sancta
ejus. Quibus sane evangelicam gratiam, in omnes
totius orbis nationes diffusam, prænuntians, post-
quam canticum novum, videlicet novi Testamenti,
memoravit, deinde præcipit ut afferant Domino glo-
riam et honorem, et cætera. Hæc autem afferre
jubet, non Judæos, sed familias gentium, aut se-
cundum reliquos interpres, ac Hebraicam verita-
tem, cognationes populorum. Hæc itaque in quinto
et nonagesimo psalmo de gentibus divinitus præ-
nuntiata sunt. In præsenti vero ea ipsa jubentur
Dominu afferre filii arietum, quos æstimo nihil
differre a familiis gentium, aut cognationibus popu-
lorum. Neque enim ipsi arietes hæc Domino afferre
jubentur, sed filii arietum. Id vero dico secundum
Hebraicam sententiam, in qua neutiquam effertur
*illud : *Afferte Domino, filii Dei.* Quare hæc in Se-*
ptuaginta interpretibus obelo notantur, quod neque
in Hebraico exemplari, nec apud reliquos inter-
pretes compareant. Quod si omnino Septuaginta
interpretum lectio spectanda sit, dico præcipi filiis
[Dei] ut afferant Domino, non arietes, sed filios
arietum, gloriam et honorem cæteraque his adjun-
cta. Quæ sane ex comparatione quinti et nonage-
simi psalmi, de conversione gentium prænuntiari
dixerim.

καὶ τὰ ἔξης ἐπιλεγόμενα· & δὴ ἀπὸ τῆς παραθέσεως εἰποτιμή ἀν προφητεύεσθαι.

Neque a scopo deflectemus, si pronuntiaverimus hic per Filios Dei, Salvatoris nostri discipulos apo-
 stolosque significari, a quibus liquet factam esse